
SEGUNDA-FEIRA, 17 DE JUNHO DE 20134  CADERNO 4

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 540644

Número: 1
Assinatura: 14/06/2013
Valor: 0,00
Justificativa: Incluir a Funcional Programática: 15.122.1297.4668-
E natureza de despesa :339039,a Cláusula Décima terceira do 
contrato nº 12/2012-SEIDURB
Contrato: 12/2012
Ordenador: MARCIO GODOI SPINDOLA

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 540650

Número: 3
Assinatura: 10/06/2013
Valor: 0,00
Justificativa: Incluir a Funcional Programática: 17.512.1325.7481 
e as Fontes de Recursos: 0306, 6301 e 0130 à cláusula oitava do 
contrato nº 012/2011-SEIDURB.
Contrato: 12/2011
Ordenador: MARCIO GODOI SPINDOLA

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 540653

Número: 2
Assinatura: 14/06/2013
Valor: 0,00
Justificativa: Incluir Fonte: 0106 à Cláusula Nona do Contrato 
nº 69/2012
Contrato: 69/2012
Ordenador: MARCIO GODOI SPINDOLA

PORTARIA Nº 576/2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 540673

PORTARIA Nº 576/2013, DE 14 DE JUNHO DE 2013.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas por lei;
CONSIDERANDO o Art. 74, § 2º da Lei nº 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994, e ainda o Memorando nº 196/2013 – NCC, de 
12/06/2013;
R E S O L V E:
TRANSFERIR, por necessidade de serviço, para o período de 
27/08/2013 a 25/09/2013, o gozo de férias do servidor 
MICHAEL RODRIGO GONÇALVES ALVES, matrícula 
nº.57200988/2, Assistente Administrativo, anteriormente 
concedidas para o período de 03/06/2013 a 02/07/2013, 
conforme a PORTARIA Nº. 513/2013, de 05/06/2013, publicada 
no DOE n°. 32.411, de 06/06/2013.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO GODOI SPINDOLA
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 540703

PORTARIA: 578/2013
Objetivo: Com o objetivo de dar continuidade às ações e 
atividades previstas no Projeto Técnico de Trabalho Social – PTTS 
no referido município (PAC/CAIXA).
Fundamento Legal: Decreto:734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Capanema/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
735042161/FLAVIA FONSECA LEAL RAIOL (Técnico em Gestão 
de Desenvolv.Urbano) / 2.5 diárias (Completa) / de 20/06/2013 
a 22/06/2013<br
Ordenador: MARCIO GODOI SPINDOLA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 539123

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 13/06/2013
Valor: 310.500,00
Vigência: 14/06/2013 a 13/06/2014
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação de prazo, na dotação orçamentária 
abaixo e outras.
Contrato: 9-10
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
17125132563130000    339039              	 0101000000          Estadual
Contratado: ALUCAR LOCADORA DE VEICULOS LTDA
Endereço: R Curuçá, Bairro: Telégrafo Sem Fio, 270
CEP. 66050-080 - Belém/PA
Telefone: 9132129077 
Ordenador: Antonio Bentes de Figueiredo Neto

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 540739

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 22/2013
Objeto: Aquisição de mobiliários de escritório para atender às 
necessidades dos Sistemas Operacionais da COSANPA. 
Entrega do Edital: www.licitacoes-e.com.br, www.compraspara.
pa.gov.br , www.cosanpa.pa.gov.br. 
Observação: Informações e esclarecimentos na Av. Magalhães 
Barata nº 1201 - Bairro de São Brás - Belém-PA, Coordenação de 
Licitações ou pelo e-mail licitacoes@cosanpa.pa.gov.br
Responsável pelo certame: MARIA DO SOCORRO BARBOSA E 
SILVA
Local de Abertura: www.licitacoes-e.com.br
Data da Abertura: 27/06/2013
Hora da Abertura: 10:00
Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 540850

Convênio: 4
Exercício: 2013
Objeto: Convênio de Cooperação que celebram o Estado do Pará 
e o Município de Pontas de Pedra, para delegação ao Estado da 
prestação dos serviços de abastecimento de água e esgotamento 
sanitário para a Companhia de Saneamento do Pará -COSANPA, 
por intermédio de contrato de programa.
Valor Total: 0,00
Assinatura: 29/05/2013
Vigência: 29/05/2013 a 29/05/2043
Partes: 
Beneficiário ente Público: PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTA DE 
PEDRAS
Concedente: ESTADO DO PARÁ
Interveniente: COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ
Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 540517

Convênio: 53
Exercício: 2013
Objeto: O presente Termo de Cooperação e Participação tem por 
objeto a formalização do compromisso, por parte do Governo 
Municipal, de participar da capacitação que compreende a 
Regularização do Município junto ao Sistema Nacional de 
Habitação de Interesse Social – SNHIS.
Valor Total: 0,00
Assinatura: 14/06/2013
Vigência: 18/06/2013 a 17/04/2014
Partes: 
Beneficiário ente Público: PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE 
ALEGRE
Concedente: COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ
Ordenador: NOÊMIA DE SOUSA JACOB

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 540533

Convênio: 54
Exercício: 2013
Objeto: O presente Termo de Cooperação e Participação tem por 
objeto a formalização do compromisso, por parte do Governo 
Municipal, de participar da capacitação que compreende a 
Regularização do Município junto ao Sistema Nacional de 
Habitação de Interesse Social – SNHIS.
Valor Total: 0,00
Assinatura: 14/06/2013
Vigência: 18/06/2013 a 17/04/2014
Partes: 
Beneficiário ente Público: MUNICÍPIO DE NOVO REPARTIMENTO
Concedente: COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ
Ordenador: NOÊMIA DE SOUSA JACOB

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 540549

Convênio: 55
Exercício: 2013
Objeto: O presente Termo de Cooperação e Participação tem por 
objeto a formalização do compromisso, por parte do Governo 
Municipal, de participar da capacitação que compreende a 
Regularização do Município junto ao Sistema Nacional de 
Habitação de Interesse Social – SNHIS.
Valor Total: 0,00
Assinatura: 14/06/2013
Vigência: 18/06/2013 a 17/04/2014
Partes: 
Beneficiário ente Público: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
QUATIPURU
Concedente: COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ
Ordenador: NOÊMIA DE SOUSA JACOB

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 540567

Convênio: 56
Exercício: 2013
Objeto: O presente Termo de Cooperação e Participação tem por 
objeto a formalização do compromisso, por parte do Governo 
Municipal, de participar da capacitação que compreende a 
Regularização do Município junto ao Sistema Nacional de 
Habitação de Interesse Social – SNHIS.
Valor Total: 0,00
Assinatura: 14/06/2013
Vigência: 18/06/2013 a 17/04/2014
Partes: 
Beneficiário ente Público: MUNICÍPIO DE PACAJÁ
Concedente: COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ
Ordenador: NOÊMIA DE SOUSA JACOB

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 540578

Convênio: 57
Exercício: 2013
Objeto: O presente Termo de Cooperação e Participação tem por 
objeto a formalização do compromisso, por parte do Governo 
Municipal, de participar da capacitação que compreende a 
Regularização do Município junto ao Sistema Nacional de 
Habitação de Interesse Social – SNHIS.
Valor Total: 0,00
Assinatura: 14/06/2013
Vigência: 18/06/2013 a 17/04/2014
Partes: 
Beneficiário ente Público: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
GOIANÉSIA DO PARÁ
Concedente: COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ
Ordenador: NOÊMIA DE SOUSA JACOB

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 540614

Convênio: 58
Exercício: 2013
Objeto: O presente Termo de Cooperação e Participação tem por 
objeto a formalização do compromisso, por parte do Governo 
Municipal, de participar da capacitação que compreende a 
Regularização do Município junto ao Sistema Nacional de 
Habitação de Interesse Social – SNHIS.
Valor Total: 0,00
Assinatura: 14/06/2013
Vigência: 18/06/2013 a 17/04/2014
Partes: 
Beneficiário ente Público: P. M. DE CUMARU DO NORTE
Concedente: COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ
Ordenador: NOÊMIA DE SOUSA JACOB

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 540748

QUE ENTRE SI CELEBRAM O INSTITUTO DE TERRAS DO 
PARÁ – ITERPA E O MUNICÍPIO DE IPIXUNA DO PARÁ, COM A 
INTERVENIÊNCIA DA SECRETARIA ESPECIAL DE ESTADO DE 
INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA PARA O DESENVOLVIMENTO 
SUSTENTÁVEL (DECRETO Nº 327, DE 20 DE JANEIRO DE 2012), 
OBJETIVANDO A PRÁTICA DE AÇÃO CONJUNTA, COM VISTAS À 
DELIMITAÇÃO, DEMARCAÇÃO E REGULARIZAÇÃO DAS ÁREAS 
RURAIS E URBANAS DE VILAS E OUTRAS POVOAÇÕES SITUADAS 
NO TERRITÓRIO DAQUELE MUNICÍPIO.
PARTES: INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA E O 
MUNICÍPIO DE IPIXUNA DO PARÁ, COM A INTERVENIÊNCIA 
DA SECRETARIA ESPECIAL DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA 
E LOGÍSTICA PARA O DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL 
(DECRETO Nº 327, DE 20 DE JANEIRO DE 2012), OBJETIVANDO 
A PRÁTICA DE AÇÃO CONJUNTA, COM VISTAS A DELIMITAÇÃO, 
DEMARCAÇÃO E REGULARIZAÇÃO DAS ÁREAS RURAIS E 
URBANAS DE VILAS E OUTRAS POVOAÇÕES SITUADAS NO 
TERRITÓRIO DAQUELE MUNICÍPIO.
OBJETO: estabelecer condições de cooperação técnica entre 
o ITERPA e o Município de Ipixuna do Pará, para possibilitar 
a execução dos serviços de delimitação, demarcação e 
regularização fundiária das áreas rurais e urbanas integrantes de 
vilas e outras povoações situadas no âmbito daquele município, 
compreendendo, para tanto, a definição do perímetro de 
abrangência de cada povoado.
BASE LEGAL: TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA, com fulcro no 
Decreto nº 327, de 20 de janeiro de 2012.
DATA: 10 de junho de 2013.
CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORRÊA
Presidente do ITERPA
SALVADOR CHAMON
Prefeito Municipal de Ipixuna do Pará
VILMOS DA SILVA GRUNVALD
Secretário Especial de Estado de Infraestrutura e Logística para 
o Desenvolvimento Sustentável


